1

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

EDITAL N. º 08/2009/SEAD/SEDS

LOCAIS E HORÁRIOS DE PROVAS

O Governo do Estado da Paraíba torna públicos o horário e os locais de realização das Provas do

Concurso Público para o Nível Superior nos Cargos Efetivos de Delegado de Polícia, Perito Oficial Criminal,

Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-Legal e Perito Oficial Químico Legal Agente de Investigação e

Escrivão de Policia com 909 vagas e Nível Médio para os Cargos Efetivos de Papiloscopista, Técnico em Perícia,

Necrotomista e Motorista Policial com 253, totalizando 1.162 vagas, no âmbito da Secretaria de Estado da

Segurança e Defesa Social do Estado da Paraíba.

 A Prova Objetiva e a Prova Discursiva, para todos os cargos de Nível Superior, terá a duração de 5 horas

e estão previstas para o dia 29 de março de 2009, às 8 horas (horário local da cidade de João Pessoa/PB).

A Prova Objetiva e a Prova Discursiva para todos os cargos de Nível Médio terá a duração de 5 horas e

estão previstas para o dia 29 de março de 2009, às 15 horas (horário local da cidade de João Pessoa/PB).

1 NÍVEL SUPERIOR

1.1 Cidade de realização das provas: CAMPINA GRANDE/PB
1.1.1 Locais de realização das provas:

ATENDIMENTO ESPECIAL LOCAL
Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de realização
de provas em Campina Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau Senador Argemiro
de Figueirêdo – Avenida Elpídio de Almeida, s/n.º –
Catolé, Campina Grande/PB

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Agente de Investigação
de Aan David de Barros

a
Bruno Silva de Goes

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Senador Argemiro de Figueirêdo –
Avenida Elpídio de Almeida, s/n.º –
Catolé, Campina Grande/PB

Agente de Investigação
de Bruno Silva de Vasconcelos

a
Josias Inacio Alves

EEEFM Monte Carmelo – Avenida
Professor Carlos Francisco
Medeiros de Almeida, s/n.º – Bela
Vista, Campina Grande/PB

 2

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Agente de Investigação
de Josias Tolentino

a
Zuleica Leopoldino Marcolino

EEEFM Professor Raul Córdula –
Rua José Gábio de Oliveira, s/n.º –
Cruzeiro, Campina Grande/PB

Delegado de Polícia
de Abraao Tiago Costa e Melo

a
Jose Gomes da Costa Neto

EEEM Doutor Elpídio de Almeida –
Estadual da Prata – Rua Rodrigues
Alves, s/n.º – Prata, Campina
Grande/PB

Delegado de Polícia
de Jose Gomes da Silva Filho

a
Yvna Cordeiro Lopes de Siqueira

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Senador Argemiro de Figueirêdo –
Avenida Elpídio de Almeida, s/n.º –
Catolé, Campina Grande/PB

Escrivão de Polícia

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Escrivão de Polícia com opção de
realização de provas em Campina

Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Perito Oficial Criminal

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Perito Oficial Criminal com opção
de realização de provas em Campina

Grande/PB

EEEM Doutor Elpídio de Almeida –
Estadual da Prata – Rua Rodrigues
Alves, s/n.º – Prata, Campina
Grande/PB

Perito Oficial Médico-Legal

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Perito Oficial Médico-Legal com
opção de realização de provas em

Campina Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Perito Oficial Odonto-Legal

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Perito Oficial Odonto-Legal com
opção de realização de provas em

Campina Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Perito Oficial Químico-Legal
de Adriana Barros Tabosa de Almeida

a
Itagiba Praxedes dos Santos

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Perito Oficial Químico-Legal
de Itala Morgania Farias da Nobrega

a
Yette da Cruz Soares

EEEM Doutor Elpídio de Almeida –
Estadual da Prata – Rua Rodrigues
Alves, s/n.º – Prata, Campina
Grande/PB

1.2 Cidade de realização das provas: JOÃO PESSOA/PB
1.2.1 Locais de realização das provas:

ATENDIMENTO ESPECIAL LOCAL
Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de realização
de provas em João Pessoa/PB

Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ –
Bloco A – BR-230, km 22 – Água Fria, João
Pessoa/PB

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Agente de Investigação
de Abdoral de Souza Oliveira Junior

a
Danilo Barbosa da Nobrega

Colégio Lyceu Paraibano – Avenida
Getúlio Vargas, s/n.º – Centro, João
Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Danilo Lourenco de Albuquerque

a
Ermando Soares de Sousa

Escola Estadual Sesquicentenário –
Bloco A – Rua Orestes Lisboa, s/n.º
– Pedro Gondim, João Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Ermeson Carlos de Oliveira

a
Geiziana dos Santos Silva

Escola Estadual Sesquicentenário –
Bloco B – Rua Orestes Lisboa, s/n.º
– Pedro Gondim, João Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Genilson Gomes da Silva

a
Hosanam Coelho Neto

Escola Estadual Sesquicentenário –
Bloco C – Rua Orestes Lisboa, s/n.º
– Pedro Gondim, João Pessoa/PB

 3

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Agente de Investigação
de Huber Danubio Correia Danowski

a
Luiz Pereira do Nascimento Junior

Escola Estadual Professora Olivina
Olívia Carneiro da Cunha – Avenida
Duarte de Silveira, n.º 450 – Centro,
João Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Luiz Ricardo Lucio Ribeiro de Lima

a
Narciso Dias de Andrade Neto

Instituto de Educação da Paraíba
(IEP) – Bloco A – Avenida Camilo
de Holanda, s/n.º – Centro, João
Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Natalia Fernandes Oliveira

a
Pricilla Silva Braga

Instituto de Educação da Paraíba
(IEP) – Bloco B – Avenida Camilo
de Holanda, s/n.º – Centro, João
Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Priscila Guimaraes de Araujo

a
Simone Maria Soares Domingues

EEEFM Professor Luiz Gonzaga de
Albuquerque Burity – Avenida
Monsenhor Walfredo Leal, n.º 440 –
Tambiá, João Pessoa/PB

Agente de Investigação
de Simone Queiroz da Silva

a
Zilka Manoela Villarim Gomes de Torres

Escola Estadual Professora Maria
Geny de Sousa Timóteo – Avenida
Monsenhor Walfredo Leal, n.º 551 –
Tambiá, João Pessoa/PB

Delegado de Polícia

de Aarom Eleoterio Valentim de
Santana
a

Alexandre Braga Mendonca Souza

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco F – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Delegado de Polícia
de Alexandre Carlo de Medeiros Dantas

a
Cristina de Almeida Correia

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco M – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Delegado de Polícia
de Cybele Ximenes Araujo de Souza

a
Emanuelle Tavares Ramos

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Centro de Vivência –
BR-230, km 22 – Água Fria, João
Pessoa/PB

Delegado de Polícia

de Emerson Fernando Mendes Paes
Barreto
a

Marli Pereira Geriz

Colégio GEO – Tambaú – Avenida
Ruy Carneiro, n.º 500 – Tambaú,
João Pessoa/PB

Delegado de Polícia
de Marllos Hipolito Rocha Silva

a
Zetonio Alves da Silva

Colégio GEO – Sul – Rua Antônio
Targino P. Silveira, n.º 579 – Jardim
Cidade Universitária, João
Pessoa/PB

Escrivão de Polícia
de Abel Henrique Ribeiro Guedes

a
Jose Jeremias Cavalcanti

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Escrivão de Polícia

de Jose Mauricio da Fonmseca Lessa
Junior
a

Wolfram da Cunha Ramos Filho

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco C – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Criminal
de Adariliany de Franca Silva

a
Flavio Rogerio Silva Nobre

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco D – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Criminal
de Florestone Ferreira Monte da Cunha

a
Otalina Jane Felix Henrique da Silva

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco E – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Criminal
de Otoniel Pedroza de Alencar

a
Samuel Basilio Pessoa Lima Junior

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco E 1 – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Criminal
de Samyr Santosdelfino

a
Zilda Francisca Magalhaes Machado

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco F – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

 4

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Perito Oficial Médico-Legal

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Perito Oficial Médico-Legal com
opção de realização de provas em

João Pessoa/PB

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco A – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Odonto-Legal
de Acacio Vasques Alexandre

a
Rafael Bezerra Ribeiro

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco C – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Odonto-Legal
de Rafael de Sa Bezerra

a
Zildimeiry Cristine Vieira Pedrosa

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco D – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Químico-Legal
de Adamastor Rodrigues Torres

a
Felipe Queiroga Sarmento Guerra

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B 1 – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Perito Oficial Químico-Legal
de Fernanda Aquino da Silveira

a
Wilson Costa Soares

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

2 NÍVEL MÉDIO

2.1 Cidade de realização das provas: CAMPINA GRANDE/PB
2.1.1 Locais de realização das provas:

ATENDIMENTO ESPECIAL LOCAL
Todos os candidatos que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de realização
de provas em Campina Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau Senador Argemiro
de Figueirêdo – Avenida Elpídio de Almeida, s/n.º –
Catolé, Campina Grande/PB

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Motorista Policial
de Abdias Aragao da Silva Junior

a
Amauri Bandeira Bastos

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Motorista Policial
de Amauri Caetano de Lucena

a
Joselito da Silva

EEEM Doutor Elpídio de Almeida –
Estadual da Prata – Rua Rodrigues
Alves, s/n.º – Prata, Campina
Grande/PB

Motorista Policial
de Josemar Cavalcanti Miranda

a
Yuri Emmanuel Mendonca de Melo

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Senador Argemiro de Figueirêdo –
Avenida Elpídio de Almeida, s/n.º –
Catolé, Campina Grande/PB

Necrotomista

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Necrotomista com opção de
realização de provas em Campina

Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Papiloscopista

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Papiloscopista com opção de
realização de provas em Campina

Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

Técnico em Perícia

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Técnico em Perícia com opção de
realização de provas em Campina

Grande/PB

Escola Estadual de 1.º e 2.º Grau
Professor Anésio Leão – Rua
Quinze de Novembro, s/n.º –
Palmeira, Campina Grande/PB

 5

2.2 Cidade de realização das provas: JOÃO PESSOA/PB
2.2.1 Locais de realização das provas:

ATENDIMENTO ESPECIAL LOCAL
Todos os candidatos que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de realização
de provas em João Pessoa/PB

Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ –
Blocos A e D – BR-230, km 22 – Água Fria, João
Pessoa/PB

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Motorista Policial

de Aaron Leonel de Almeida
Damasceno

a
Adriano Ferreira dos Santos

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Adriano Finizola de Paiva

a
Edmar Regio Leite dos Santos

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco C – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial

de Edmarcio Anselmo dos Santos
Alcantara

a
Heloisa Helena Onofre Gomes

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco D – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Helson Carlos Vieira

a
Jose Roberto Alves de Freitas

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco E – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Jose Roberto Barbosa Leao

a
Kymayr Maciel Quintino

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco E 1 – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Laedson Carvalho Soares

a
Marcos Aurelio Teofilo Ribeiro

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco F – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Marcos Barbosa Elias

a
Sidclei Pontes Ferreira

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco M – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Motorista Policial
de Sidcley Paixao da Silva

a
Zoroastro Xavier dos Santos

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Centro de Vivência –
BR-230, km 22 – Água Fria, João
Pessoa/PB

Necrotomista

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Necrotomista com opção de
realização de provas em João

Pessoa/PB

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco A – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Papiloscopista

Todos os candidatos inscritos no cargo
de Papiloscopista com opção de
realização de provas em João

Pessoa/PB

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco A – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Técnico em Perícia

de Aarom Eleoterio Valentim de
Santana
a

Djalma Vasconcelos Batista Filho

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B 1 – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Técnico em Perícia
de Dorizete Correia Santana da Silva

a
Zelia Soares de Brito

Centro Universitário de João Pessoa
– UNIPÊ – Bloco B – BR-230, km
22 – Água Fria, João Pessoa/PB

Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando

aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor,

gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como, relógio de

qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e,

ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.

 6

O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos

objetos citados no subitem anterior.

O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos

eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.

No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 16 do

Edital n.º 01/2008/SEAD/SEDS, 30 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, e

neste edital.

João Pessoa, 16 de março de 2009.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA
SOCIAL

Vera Lúcia Alencar de Lira – ESPEP
           Presidente

Maria das Graças Aquino Teixeira da Rocha – SEAD

Bérgson Almeida de =Vasconcelos – SEDS

Humberto Jorge de Araújo Pontes – SEDS

João Alves de Albuquerque - SEDS